
  Prot.123626 del 3.12.2020 Rep.406 

1 
 

 
 

Senato Accademico 
Seduta del 25 novembre 2020 

 
LVI – SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA SANITARIA: DETERMINAZIONI. 

  
  L’anno 2020, il giorno 25 del mese di novembre, alle ore 9.43  e seguenti, ai 
sensi e per gli effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute 
collegiali in modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in 
modalità telematica, tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico 
dell’Università, con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  A   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   



  Prot.123626 del 3.12.2020 Rep.406 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea A   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, l’allegata 

bozza di Regolamento interno delle Scuole di specializzazione di Area sanitaria, che 

tiene conto di quanto ritenuto al punto che precede, dando, al contempo, mandato 

ai competenti uffici amministrativi dell’Ateneo di procedere 

all’aggiornamento/revisione della disciplina delle predette Scuole di specializzazione 

di area sanitaria, predisponendo, qualora occorra ed in ragione delle differenti 

caratteristiche delle diverse specialità, un Regolamento riservato alle Scuole mediche 

ed uno riservato invece a quelle non mediche. 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 ritenere e dichiarare che, per le ragioni esplicitate in premessa, l’organo direttivo 

delle Scuole di specializzazione di Area sanitaria potrà essere costituito 

unicamente dal Consiglio della Scuola, così come previsto dal D.P.R. 10 marzo 

1982, n. 162 (art. 14) e dallo Statuto dell’Università (art. 39). Tutte le Scuole di 



  Prot.123626 del 3.12.2020 Rep.406 

3 
 

specializzazione di Area sanitaria, pertanto, laddove ancora gestite attraverso 

Comitati Ordinatori, dovranno adeguare il proprio organo direttivo nei prefati 

termini; 

 autorizzare le Scuole di specializzazione di Area sanitaria, riservate ai medici, 

indicate nell’allegato prospetto, ad adeguare i propri Piani di studio, includendo 

in essi i Settori Scientifico Disciplinari obbligatori ed irrinunciabili richiesti dal D.I. 

402/2017; 

 autorizzare il Centro Informatico dell’ Ateneo di Messina 'A. Villari' (CIAM), nelle 

more della definizione della procedura di integrazione degli Ordinamenti 

Didattici da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca, ad implementare 

le carriere degli studenti/specializzandi (Coorte 2016/2017 in avanti), includendo 

in esse le attività relative ai Settori Scientifico Disciplinari obbligatori ed 

irrinunciabili richiesti dal D.I. 402/2017, così come indicate nei Piani di studio che 

le Scuole interessate avranno cura di adeguare. 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 

- nota Rettorale del 09/11/2005 (prot. n. 68808/2015); 

- Bozza Regolamento Scuole di specializzazione di Area sanitaria; 

- parere CUN – adunanza del 7/4/2015; 

- parere CUN – adunanza del 12/7/2017; 

- nota Rettorale del 27.08.2020 (prot. n. 76379/2020); 

- prospetto Settori Scientifico Disciplinari obbligatori e irrinunciabili ex D.I. 402/2017 mancanti 
nell’Ordinamento Didattico delle Scuole di Specializzazione di Area sanitaria, riservate ai 
medici. 

 

                                                                                                      
 

          F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                          Direttore Generale 

                                                                                                                         Avv. Francesco Bonanno 
 

 


